tempus cum hoste et natura loci certasset, perfectis pontibus et aliis, 
quae ad superandam paludem et militem manibus apponendum erant 
necessaria; dum iam arcem adoriri vellet, diffisi rebus suis et virtutem 
militum nostrorum veriti, integram arcem nobis tradiderunt. De rebus 
vero aliis gravioribus, postquam Varsaviam pervenerimus, cum Since­
ritate Vestra conferemus. Quod reliquum est, Sinceritatem Vestram bene 
valere ex animo cupimus. Datum Vilnae, die V Novembris, anno Domini 
1580, regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex. 
Reverendissimo Domino Joanni Andreae Caligario, Episcopo Brito­

noriensi ac Sanctae Sedis Apostolicae Nuncio, syncere nobis dilecto. 

In dorso: V. Novembris 1580. A Serenissimo Rege Vilna de suo adventu 
et rebus gestis. 

z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 27. 

Nicolaum Paczot, Hungarum, commendat. 
Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 49. 

Vilnae, 14.XI.1580. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, grate nobis dilecte. 
Nobilis atque bona indole iuvenis Nicolaus Paczot, clara et antiqua 

in Ungaria familia natus, relictis parentibus haereticis appulit animum 
ad res spirituales. Eum iuvenem tamque laudabile et rarissimi exempli 
propositum suum libenter gratia, favore et promotione nostra a) prose­
quimur, eundemque ipsum de meliore nota Paternitati Vestrae commen­
damus atque postulamus: interponat in eo Paternitas Vestra authoritatem 
suam efficiatque, ut inter alumnos Summi Pontificis in Collegio Brausper­
gensi sit. Faciet Paternitas Vestra rem se dignam, nobis vero multum 
gratam. Bene valeat Paternitas Vestra. Datum Vilnae, die XIII! Novem­
bris, anno Domini MDLXXX, regni nostri quinto. 

Stephanus Rex 

In dorso, manu Caligarii: 80 Vilnae, 14. Novembris. A Serenissimo 
Rege Poloniae. Commendat Nicolaum Paczot, nobilem Ungarum, qui 
aufugit a parentibus haereticis studio catholicae religionis. 

a) In ms.: nostro. 
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Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 28. 

de collegio Claudiopoli in Transilvania instituendo. 
Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 50. 

Grodnae, 22.XII.1580. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, sincere nobis dilecte. 
Quod Sinceritas Vestra pro suo erga nos studio saepius nobis scribat, 
magnas illi debemus gratia. Delectarunt nos etiam cum historia ab 
Hungaro descripta, tum et cathalogus z) adolescentium,•) sumptu Pontificis 
Maximi, Olomucii literis operam dantium. Verum quod ad eiusmodi Gim­
nasii z) instituendi rationem Claudiopoli in Transylvania attinet, de eo 
ac aliis, quandoquidem propediem ipsi Varsoviae sumus adfuturi, coram 
conferemus. Interim volentes Sinceritatem Vestram venationum nostrarum 
participem reddere, illi alcem et cervum mittimus, quod ut grato animo 
accipiat, rogamus. Sinceritatem Vestram bene valere cupimus. Datum 
Grodnae, die XXII Decembris, anno Domini MDLXXX, regni vero nostri 
anno quinto. 

Stephanus Rex 

In dorso manu Caligarii: 1580 Grodnae, 22 Decembris. A Serenissimo 
Rege. Mittit partem suarum veneationum,Z) alcem et cervum. A[ndreas]. 

a) In ms. adolescentum. 
z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
Gregorio XI I I P.M. 
Claudium Gonzaga commendat. 
Exempl. 

N. 29. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 51. 

Varsaviae, 10.II.1581. 

Sanctissime et Beatissime Pater et Domine, Domine Clementissime. 
Post oscula pedum beatorum et mei Regnique et dominiorum meorum 

diligentem commendationem. 
Reverendum Dominum Claudium Gonzagam, Sanctitatis Vestrae Pro­

tonotarium, ob eius cum summam virtutem tum in me animum plenis­
simum officio admodum diligo, facio plurimi, cupioque illi cum omnia 
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tum id inprimis, in quo illi summa omnia collocata esse prosp1c10, Sanc­
titatis Vestrae clementiam: ea fide cultuquc erga Sanctitatem Vestram 
iam ante quaesita, cum ipsum hoc tempore quodammodo excidisse 
accepissem, et tuli dolenter clari mihique addictissimi hominis tam grave 
incommodum et facere non potui, quin ad Sanctitatem Vestram hasce 
litteras eius de causa scriberem, quibus Sanctitati Vestrae supplico, ut 
pro sua in omnes aequitate et clementia nihil sibi de Domino Gonzaga 
persuaderi sinat, quod ab eius iam ante explorata fide, integritate, officio 
erga Sanctitatem Vestram dissideat, tum ut meae commendationis et pro 
illo deprecationis causa omnem animi offensionem forte susceptam cle­
mentissime ponere, ac virum, cum suorum nob:~litate tum suapte virtute 
praestantem, in pristinum clementiae locum, quo forte malevolentia atque 
invidia iniquorum quorundam motus est, apud se restituere dignetur. Qua 
quidem re tantam capiam voluptatem, quant<:.m cognita Sanctitatis Ves­
trae erga illum alienata voluntate hausi molestiam, hoc est singularem. 
Me profecto Sanctitati Vestrae meapte pietate et observantia addictis­
simum, hoc veluti beneficio dato, obligatum etiam existimabo, si intelligam 
meas hasce litteras Domino Gonzagae ad redintegrandam Sanctitatis Ves­
trae clementiam plurimum profuisse. Commendo me, Regnum et dominia 
Sanctitatis Vestrae benignitati clementiaeque eamque diutissime bene 
valere exopto. Warsaviae, die X Februarii, anno Domini MDLXXXI. 

In dorso manu Caligarii: X Februarii 1581. Coppia di una lettera del 
Re di Polonia al Papa perchè ripigli in grazia il Signor Claudio Gonzaga. 

Stephanus 1'ex Poloniae 
I. A. Caligario; 
de electione abbatis Suleioviensis. 
Orig. Sigil. 

N. 30. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 52-53. 

Mstibohoviae, 5.IV.1581. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., Transylvaniae Princeps. 

Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Literas Podwodarum ac etiam Instrumentum praeteritae electionis 

Abbatis Suleioviensis Synceritati Vestrae mittimus. Postulamus autem, 
ut Synceritas Vestra, pro suo erga nos studio, eam incumbat operam, 
quo ea nova electio ad eum, quem nos cupere intelligit, finem, primo 
quoque tempore perducatur, quod illam libenter esse facturam certo nobis 
persuademus. Synceritatem Vestram bene valere cupimus. Datum Mstibo­
hoviae, die V Aprilis, anno Domini MDLXXXI, regni nostri anno quinto. 

u) Stephanus Rex v) 

In dorso: [Reverendissimo in] Christo Patri, Domino Joanni An[dreae 
Ca]lligario, Episcopo Brittonori[ensi Nu]ntio Apostolico, syncere nobis 
dilecto. 
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In dorso manu Caligarii: 1581 Missczibovia, V. Aprilis. A Serenissimo 
Rege Poloniae. Commendat nominatum Suleioviensem.•> 

a) Sequuntur aliquae litterae. quae non ze. 
guntur. 

U)·v) Manu propria. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 31. 

Grodnae, 21.IV.1581. 

de morte Iacobi Uchanski, archiepiscopi Gnesnensis, occultata; de negotio 
Suleioviensi; de capitibus a Iesuita quodam re.ginae Angliae propositis; 
de commercio litterarum; exempla epistolae magni ducis Moscoviae 
ad se et suae ad eundem adiungi; de nominatione episcopi Cuiaviensis 
ad archiepiscopatum Gnesnensem. 

Orig., autogr. Sigil.*> 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Polonia", f. 54-55. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime, syncere nobis dilecte. 
De morte Reverendissimi olim Archiepiscopi Gnesnensis cum poste­

riores Synceritatis Vestrae, tum Reverendissimi Episcopi Cuiawiensis 
literae, omnem nobis ademerunt dubitationem. Quod autem non nisi 
quinta die mors illius sit patefacta, id in caussa, quod et Synceritas 
Vestra scribit, fuisse existimamus. 

Quod autem ad negocium Sulieiowiense pertinet, certo sibi persuadeat 
id nobis ita cordi esse, ut a proposito nostro neque compositionibus 
neque ullis aliis rationibus nos dimoveri patiamur;•> quidve in eo agere 
constituerimus, ex homine nostro, quem ad Synceritatem Vestram eo in 
negocio mittemus, brevi cognoscet. 

Quoniam autem Reverendissimum Cuiawiensem excursurum Warsa­
viam nobis scribit, eas cum eo ineat rationes, ut non modo intrusum 
istum monachum non confirmet, sed potius novam electionem indicat, 
qua authoritate illius interposita et intrusus iste deiiciatur et Venerabilis 
Praepositus Premisliensis eligatur, qua in re nos quoque Reverendissimo 
Cuiawiensi dlligenter scripsimus.